1

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室
聊城市社会科学界联合会

聊社规办字〔2023〕24 号

关于公布 2023 年度“法治聊城建设理论
与实践”合作课题立项名单的通知

各课题组、市法学会：

根据《聊城市哲学社会科学规划课题管理办法》（聊社规办

字[2020]1 号），市哲学社会科学研究规划领导小组办公室（简

称市社科规划办，设在市社科联）、市社科联、市法学会通过推

荐申报、专家评审、集中研究、发布公告、签订协议等程序，

确定了 2023 年度聊城市哲学社会科学规划“法治聊城建设理论

与实践”合作课题 59 项，其中重点课题 6 项、一般课题 53 项，

决定予以正式立项（名单附后）。现就做好课题研究工作提出如

下要求：

文件

2

一、按规定要求开展课题研究工作

各课题组和课题推荐单位要按照《聊城市哲学社会科学规

划课题管理办法》《关于申报 2023 年度聊城市哲学社会科学规

划“法治聊城建设理论与实践”合作课题的通知》《立项协议书》

及本通知要求，精心组织，认真研究，努力做好课题立项后续

工作，按时、高质量地完成课题研究任务。

二、按时上报课题研究报告

各课题组务必于 10 月 30 日前提交研究报告（原则上字数

控制在 5000-8000 以内）。包括电子版和纸质版一式 10 份。

立项课题结项要求按照《关于申报 2023 年度聊城市哲学社会科学

规划“法治聊城建设理论与实践” 合作课题的通知》（聊社规办

字〔2023〕8 号）规定认真落实。课题研究过程中，如有课题负

责人变更、研究内容作重大调整、延期结项、终止课题协议等事

项，须以书面形式报市社科联、市哲学社会科学研究规划领导小

组办公室批准。

三、提供课题研究资助经费

2023 年度“法治聊城建设理论与实践”合作课题由市法学

会提供相应标准的课题研究资助经费。

联系人及电话：吕文冰 7110366

地 址：聊城市昌润南路 8 号市政府 3 号办公楼 809 室

电子邮箱：sklkyghb@lc.shandong.cn（社科联科研规划部）

3

附件：2023 年度聊城市哲学社会科学规划“法治聊城建设

理论与实践”合作课题立项名单

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室

聊 城 市 社 会 科 学 界 联 合 会

2023 年 9 月 8 日

附件

4

2023 年度聊城市哲学社会科学规划“法治聊城
建设理论与实践”合作课题立项名单

编号
课题

类别
课题名称

课题

负责人
所在单位

NDHZ2023025 重点课题 习近平法治思想的人民性研究 盛长富 聊城大学

NDHZ2023026 重点课题
乡村振兴战略背景下人民法庭

功能定位与发展路径研究
刘延杰 聊城市中级人民法院

NDHZ2023027 重点课题 优化法治化营商环境路径探析 贾富彬 聊城市人民检察院

NDHZ2023028 重点课题 网络暴力的危害及对策研究 郭新华 聊城市委政法委

NDHZ2023029 重点课题
法治化推进市域社会治理路径

研究
刘允霞 聊城市委政法委

NDHZ2023030 重点课题
集体建设用地入市相关法律问

题研究
张东旺

山东舜翔（聊城）律师

事务所

NDHZ2023031 专项一般 A
检察机关服务保障黄河流域生

态保护和高质量发展研究
杨茂宏 聊城市人民检察院

NDHZ2023032 专项一般 A 行政权力与司法权力边界研究 栾居沪
聊城市人力资源和社

会保障局

NDHZ2023033 专项一般 A
发挥“两代表一委员”作用，助

力信访事项化解若干问题研究
高更生 聊城市信访局

NDHZ2023034 专项一般 A
聊城市基层法治建设现状及对

策研究
吕佩军 聊城市司法局

NDHZ2023035 专项一般 A
仲裁服务法治化营商环境路径

探析
张善芳 聊城仲裁委员会办公室

NDHZ2023036 专项一般 A
发扬新时代枫桥经验多元防范

化解矛盾风险研究
赵美丽 聊城市委政法委

NDHZ2023037 专项一般 A
帮助信息网络犯罪活动罪司法

适用研究
付树文 聊城市人民检察院

NDHZ2023038 专项一般 A
在法治语境下全面提升我市干

部执行力问题研究
邵茹花 中共聊城市委党校

5

NDHZ2023039 专项一般 A
农村留守儿童受教育权法律保

障探究
朱桂存 聊城大学东昌学院

NDHZ2023040 专项一般 A
农民专业合作社规范化相关法

律问题研究
李意 山东万航律师事务所

NDHZ2023041 专项一般 A ****** ****** ******

NDHZ2023042 专项一般 A
检察公开听证践行新时代“枫桥

经验”路径研究
孙天勇 茌平区人民检察院

NDHZ2023043 专项一般 A
检察听证制度的实践应用与完

善思考
王学军 临清市人民检察院

NDHZ2023044 专项一般 A
人民法院防范化解矛盾风险职

能延伸研究
王永前 冠县人民法院

NDHZ2023045 专项一般 A
多元有效化解涉诉信访之途径

研究
杨斌 莘县人民法院

NDHZ2023046 专项一般 A
深化基层行政检察监督推动行

政争议实质性化解研究
高军 阳谷县人民检察院

NDHZ2023047 专项一般 A ****** ****** ******

NDHZ2023048 专项一般 A
农村道路交通安全风险隐患分

析研究——以东阿为例
房学勤

聊城市公安局交巡警

支队东阿大队

NDHZ2023049 专项一般 A
“一站式”矛盾纠纷多元化解机

制的探索研究
赵鹏飞 高唐县委政法委

NDHZ2023050 专项一般 A 集体建设用地流转问题研究 孙刚 高唐县人民法院

NDHZ2023051 专项一般 A
公安机关依法处置家庭暴力问

题困境和对策研究
王金楼 阳谷县公安局

NDHZ2023052 专项一般 B
减刑假释暂予监外执行案件实

质化审查研究
高德鹏 聊城市人民检察院

NDHZ2023053 专项一般 B
服务保障黄河流域生态保护和

高质量发展的检察探索
徐宜亮 聊城市人民检察院

NDHZ2023054 专项一般 B
在法治轨道上推进黄河流域生

态保护和高质量发展
李爱芹 中共聊城市委党校

NDHZ2023055 专项一般 B 聊城市营商环境法治保障研究 亓岩 中共聊城市委党校

6

NDHZ2023056 专项一般 B
黄河流域非物质文化遗产保护

路径优化
程宇明 聊城大学

NDHZ2023057 专项一般 B
聊城传统知识的法治保障赋能

乡村振兴研究
魏伟 聊城大学

NDHZ2023058 专项一般 B
认知框架视域下法律法规的翻

译路径研究
武彦平 聊城大学东昌学院

NDHZ2023059 专项一般 B 高职学生管理法治化建设研究 崔兴军 聊城职业技术学院

NDHZ2023060 专项一般 B
习近平法治思想融入高职院校

法治教育路径研究
李景玲 聊城职业技术学院

NDHZ2023061 专项一般 B
法治视野下的黄河流域非物质

文化遗产保护路径研究
李雁 聊城职业技术学院

NDHZ2023062 专项一般 B
司法行政助力基层法治建设及

实现的路径研究
许敬才 聊城市茌平区司法局

NDHZ2023063 专项一般 B
信息化背景下茌平中职学校法

治教育现状的调查与研究
张健

聊城市茌平区职业教

育中心学校

NDHZ2023064 专项一般 B
自媒体时代网络暴力对当代中

职生的危害及应对策略研究
何义朋

聊城市茌平区职业教

育中心学校

NDHZ2023065 专项一般 B
养老困境下意定监护监督问题

研究
王海军 临清市人民检察院

NDHZ2023066 专项一般 B
涉案企业合规第三方监管机制

实践与问题研究
苏春雷 临清市人民检察院

NDHZ2023067 专项一般 B
从“硬执行”到“软着陆”——

善意文明执行在优化营商环境

中适用路径之探析

柏勇 临清市人民法院

NDHZ2023068 专项一般 B 生态环境修复赔偿机制探究 张军 临清市人民法院

NDHZ2023069 专项一般 B 未成年人司法保护的路径探究 庞永雷 临清市人民法院

NDHZ2023070 专项一般 B
“公证+法院”跨界合作，构建社

会矛盾纠纷多元化解机制研究
吕志栋 冠县人民法院

NDHZ2023071 专项一般 B
性侵未成年人犯罪实证分析及

防治对策研究
刘庆 冠县人民检察院

NDHZ2023072 专项一般 B
交通肇事视野下的农村道路交

通安全隐患分析研究
潘世宏 莘县人民检察院

7

NDHZ2023073 专项一般 B 未成年被害人关爱救助工作研究 宋娟娟 莘县人民检察院

NDHZ2023074 专项一般 B 基层检察听证践行路径研究 王征 莘县人民检察院

NDHZ2023075 专项一般 B
“公益诉讼+网格”模式下的社

会治理创新及其实践
陈浩 莘县人民检察院

NDHZ2023076 专项一般 B
新时代“枫桥经验”视角下检察

听证实证分析与进路构建
房居昆 阳谷县人民检察院

NDHZ2023077 专项一般 B
聊城市农村道路交通安全社会

治理研究
贾伟 阳谷县人民检察院

NDHZ2023078 专项一般 B
完善对自由裁量权精细化监督

的必要性和路径研究
俄立勇 东阿县人民检察院

NDHZ2023079 专项一般 B
食品安全领域四大检察一体化

办案路径探析
陶德云 东阿县人民检察院

NDHZ2023080 专项一般 B
检察机关司法救助与社会救助

衔接机制研究
孙伟 东阿县人民检察院

NDHZ2023081 专项一般 B
司法救助和社会救助衔接机制

研究
陈峰 高唐县人民检察院

NDHZ2023082 专项一般 B
聊城市乡村振兴的法治化保障

路径研究
徐启静 高唐县司法局

NDHZ2023083 专项一般 B 企业法律风险防控及对策研究 张士河 高唐县人民法院

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室 2023年9月8日印发